ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ QUẢNG THÁI        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 95 /TB-UBND                      Quảng Thái, ngày  19  tháng 8 năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc khuyến cáo hạn chế tái đàn, phát triển đàn lợn

trong thời gian dịch tả lợn châu Phi

       Kính gửi:

- Ban chăn nuôi- Thú y;

    - Ban điều hành các thôn;

- Toàn thể nhân dân trên địa bàn.

 Thời gian qua, dịch tả lợn châu Phi đã bùng phát trên địa bàn, gây thiệt hại

nghiêm trọng cho ngành chăn nuôi và các hộ nông dân trên địa bàn xã. Đến ngày

15/8/2019, toàn xã đã tổ chức tiêu hủy hơn 140 tấn lợn và hiện nay tình trạng lợn

bị chết do dịch bệnh vẫn chưa có dấu hiệu dứt điểm. Hiện bệnh dịch tả lợn châu

Phi chưa có thuốc điều trị, chưa có vắc xin phòng bệnh; vi rút bệnh tả lợn châu Phi

có sức đề kháng cao, có thể tồn tại lâu ở ngoài môi trường và trong các sản phẩm

thịt lợn.

Hiện nay, tình hình giá cả lợn hơi ở thị trường có dấu hiệu tăng. Một số hộ

chăn nuôi sau thời gian có lợn bị tiêu hủy do dịch bênh có ý định mua lợn giống

để tái đàn. Việc này có nguy cơ tiếp tục phát sinh lây lan dịch bệnh tả lợn, ảnh

hưởng và gây thiệt hại cho người chăn nuôi trên địa bàn xã.

 Để chấn chỉnh tình trạng trên, UBND xã yêu cầu BĐH các thôn, Ban chăn

nuôi Thú y và toàn thể nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban điều hành thôn:

-Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động người dân tiếp tục

thực hiện nghiêm túc công tác tiêu độc, khử trùng chuồng nuôi và xung quanh hộ

gia đình(đối với các hộ chưa bị thiệt hại do dịch bệnh).

-Thực hiện tốt công tác thống kê đàn lợn hiện có. Đồng thời quán triệt đến

tận người dân không tái đàn, phát triển đàn lợn trong thời điểm hiện nay.

- Triển khai và giám sát việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu

cho tất cả hộ chăn nuôi năm 2019 theo kế hoạch.

- Khi phát hiện các trường hợp hộ chăn nuôi tự ý tái đàn, các trường hợp

không thực hiện việc tiêm phòng, BĐH các thôn kịp thời báo cáo UBND xã(qua

Ban chăn nuôi- Thú y) để kịp thời xử lý

 2. Ban chăn nuôi- Thú y xã:

 -Tiếp tục thực hiện các các giải pháp nhằm hạn chế thiệt hại do dịch bệnh tả

lợn châu Phi gây nên. Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia

súc, gia cầm vụ Thu năm 2019 theo kế hoạch.

 -Tăng cường bám sát địa bàn, kiểm tra, giám sát các hộ chăn nuôi, hướng

dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác tiêu độc, khử trùng. Quán triệt đến tận

hộ chăn nuôi quy định không thực hiện việc tái đàn khi chưa có chủ trương cho

phép của cơ quan có chức năng.

 - Chủ trì trong việc kiểm tra các phương tiện vận chuyển lợn vào địa bàn;

xử lý nghiêm các trường hợp tự ý tái đàn trong thời gian địa phương đang bị dịch

bệnh tả lợn châu Phi.

 - Đối với những trường hợp hộ gia đình đã bị tiêu hủy do bị dịch bệnh tả

lợn châu Phi mà tự ý tái đàn, các trường hợp không thực hiện tiêm phòng, Ban

chăn nuôi Thú y không thực hiện việc xác nhận và không hỗ trợ khi có lợn bị chết.

 3. Các hộ chăn nuôi và toàn thể nhân dân trên địa bàn

 - Thực hiện các biện pháp tiêu độc, khử trùng chuồng nuôi đồng thời thực

hiện nghiêm túc việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu 2019 do UBND

xã triển khai.

 - Không được phép tái đàn, phát triển đàn lợn khi chưa có thông báo của cơ

quan chức năng.

 - Các trường hợp cố tình vi phạm và tự ý tái đàn lợn, nếu phát sinh lợn chết

do dịch bệnh, UBND xã sẽ không thực hiện việc xác nhận và không đề nghị cấp

trên hỗ trợ.

 Nghe thông báo, UBND xã yêu cầu Ban điều hành các thôn, Ban chăn

nuôi- Thú y và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NNN&PTNT;

- Trung tâm DVNN huyện;

- Thường trực Đảng ủy; TT HĐND;

- CT, PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh; Trang TTĐT;

- Lưu: VT, CC ĐC-NN;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

		2019-08-20T08:04:59+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Thái<quangthai.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!